MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 9/2023 RIFB

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS, COM FORMAÇÃO
EM NÍVEL SUPERIOR, PARA ATUAR NAS AÇÕES DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DA EaD DO IFB, NA

CONDIÇÃO DE BOLSISTA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019,
publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público, o resultado preliminar do Edital 9/2023 da Seleção de Bolsista para atuar nas
ações de institucionalização da EaD do IFB.

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO PRELIMINAR, conforme consta no Edital 9/2023.
Nome Função Pontuação Resultado Classificação Justificativa

Josué de
Sousa Mendes

Revisor de texto

100 Classificado 1º -
Elaine
Cavalcante
Menezes

76 Classificado 2º -

André Pontes
Gaio 68 Classificado 3º -
Shirley Pereira
Gomes 59 Classificado 4º -
Julwaity
Quaresma
Cardoso
Pimentel Neto

50 Classificado 5º -

Cristiana
Teixeira Lima 33 Classificado 6º -
Anderson de
Figueiredo
Matias

25 Classificado 7º -

Venâncio
Francisco de
Souza Junior

20 Classificado 8º -

Andreia
Cristina
Cardoso de
sousa

15 Desclassificado - Item - 6.3 Será
desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Karla Vivianne
Oliveira
Santos

3 Desclassificado -

Tarciana Alves
Almeida 0 Desclassificado - Item - 4.10 Sob

nenhuma hipótese,
serão aceitas
inscrições com
documentação
incompleta ou ilegível,
sendo o candidato
sumariamente
desclassificado.

Paulo Bertoldo
Landim 0 Desclassificado -

Ângela Márcia
Fernandes
Pereira

0 Desclassificado -

Daniel Mazon
da Silva 93 Classificado -

Jonathan Cruz
Torres

Produtor Multimídia

6 Desclassificado - Item - 6.3 Será
desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Rodrigo
Henrique
Franco Diniz

15 Desclassificado -

Blenda
Cavalcante de
Oliveira

Orientador de
Ensino/Aprendizagem

92 Classificado 1º -

Ana Cláudia
Santana
Dantas

76 Classificado 2º -

Juliana
Parente Matias 35 Classificado 3º -
Anna Vanessa
Lima de
Oliveira

30 Classificado 4º -

Jefferson
Amauri Leite
de Oliveira

30 Classificado 5º -

Antonio
Gomes da
Costa Neto

23 Classificado 6º -

Josiane
Santana
Ribeiro

20 Classificado 7º -

Samuel
Gabriel Assis 20 Classificado 8º -
Rívia Maria de
Oliveira 20 Desclassificado -

Item - 6.3 Será
desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Ludimila
Duque de
Castro

16 Desclassificado -

Raquel de
Souza Barbosa
Silva

15 Desclassificado -

Givaldo
Batista
Medeiros

10 Desclassificado -

Juana de
Carvalho
Ramos Silva

5 Desclassificado -

Simone
Pinheiro
Santos

3 Desclassificado -

Rodrigo
Soares
Guimarães
Rodrigues

0 Desclassificado - Item - 4.10 Sob
nenhuma hipótese,
serão aceitas
inscrições com
documentação
incompleta ou ilegível,
sendo o candidato
sumariamente
desclassificado.

Viviane da
Silva Alves 0 Desclassificado -

Priscila Paris
Duarte

Intérprete de Libras

41 Classificado 1º -

Rosenir
Martins Nunes
Chaves

5 Desclassificado -

Item - 6.3 Será
desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Marcos Ramon
Gomes 35 Classificado 1º -

Ferreira

Design Instrucional

José Rodolfo
Pessoa Neto 10 Desclassificado - Item - 6.3 Será

desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Viviane de
Assis Goulart 5 Desclassificado -

Maria Cecília
Costa
Bernardo

0 Desclassificado -

Item - 4.10 Sob
nenhuma hipótese,
serão aceitas
inscrições com
documentação
incompleta ou ilegível,
sendo o candidato
sumariamente
desclassificado.

Cláudio
Ferreira de
Sousa

Operador/Editor de
áudio e vídeo 15 Desclassificado -

Item - 6.3 Será
desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Ticiana
Querino
Guedes Cunha

66 Classificado 1º -

Conceição de
Maria Cardoso
Costa

49 Classificado 2º -

Mirian Emília
Nunes da Silva
Ferreira

48 Classificado 3º -

Luiz Daniel
Muniz
Junqueira

46 Classificado 4º -

Carlos Vinícius
Castro de
Almeida

35 Classificado 6º -

Roseane de
Souza Aquino 35 Classificado 7º -
Cleidiane Silva
Viana 34 Classificado 8° -
Wilson
Barbosa de
Brito Júnior

27 Classificado 9° -

Emidia Sousa
Ferreira 26 Classificado 10° -
Mauro Oliveira
Alencar 23 Classificado 11° -
Lenita da SIlva
Vieira Ximenes 22 Classificado 12° -
Catharina
Orbage de
Britto Taquary
Berino

20 Classificado 13° -

Ana Luisa
Rocha Delfino 20 Classificado 14° -
Laion Roberto
Agostini
Stanczyk

20 Classificado 15° -

Patrícia da
Silva Oliveira 19 Desclassificado -
Leandro Alves
Faria 18 Desclassificado -
Bianca Reis da 16 Desclassificado -

Silva

Apoio administrativo
à coordenação do

projeto

Item - 6.3 Será
desclassificado o
candidato que não
enviar a
documentação
necessária, conforme
item 4.5, bem como
aquele que não
alcançar a pontuação
mínima de 20 pontos.

Grazielle
Noronha
Campos

16 Desclassificado -

keilla araujo
de castro
fonseca

15 Desclassificado -

Clarice Peres
dos Santos 13 Desclassificado -
Kim Sampaio
de Lacerda
Mileski

12 Desclassificado -

Elisangela
Marcia Cruz
dos Reis

11 Desclassificado -

Simone da
Silva de Jesus 11 Desclassificado -
Silvia Dias da
Costa
Fernandes

10 Desclassificado -

Roberta
Bellillo jardim 9 Desclassificado -
Kênnia Rayane
Leitão de
Oliveira

7 Desclassificado -

Ellen Cristina
Martins
Peregrino

6 Desclassificado -

Elizabeth
Leandro Silva
da Costa

5 Desclassificado -

Thaisa Araujo
dos Santos 5 Desclassificado -
Ivani Bispo
dos Santos 5 Desclassificado -
Vaneza
Pereira de
Souza

5 Desclassificado -

Danilo
Gonçalves da
Fonseca

5 Desclassificado -

Viviane de
Assis Goulart 5 Desclassificado -
Thalita
Ferreira
Meireles
Barbosa

5 Desclassificado -

Ana Célia de
Souza 5 Desclassificado -
Wilma Miranda
da Cruz 5 Desclassificado -
Claudio Vitor
da Silva 4 Desclassificado -
Amélia Ribeiro
de Brito 4 Desclassificado -
Vanessa Vaz 3 Desclassificado -
Renata
Cavalcante
Frazão

0 Desclassificado -

Raquel dos
Santos
Beckmann

0 Desclassificado -

Lucielia Xavier
de Aguiar
Leite

0 Desclassificado -

Jairo da Silva
Costa 0 Desclassificado - Item - 1.2.1 Caso o

candidato encontre-se
na condição de
contrato
temporário/substituto,
deverá comprovar que
o período de atuação
junto ao órgão ao qual

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Mylena Sales
Araujo 0 Desclassificado - está vinculado é

superior ao
período previsto para a
realização das
atividades à qual
esteja concorrendo, a
contar do
encerramento deste
processo seletivo.

2 . Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar, exclusivamente, mediante o
preenchimento e a assinatura do Formulário de Recurso, disposto no Anexo III, do Edital 9/2023, enviado
para o e-mail <selecaodead@ifb.edu.br>, devendo ser mencionado o número deste Edital e o cargo no
campo Assunto do e-mail e o cargo (exemplo: Recurso Edital nº x/xxxx_cargo)

3. A interposição de recursos será no dia 06/07/2023.

4. Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos no prazo previsto no edital a
que se refere o resultado preliminar questionado, e deverão ser, obrigatoriamente, apresentados  pelo e-
mail <selecaodead@ifb.edu.br>.

5. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

Assinado eletronicamente
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 05/07/2023 09:27:20.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

472739
100978cd88

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: